
「おはようございます」「こんにちは！」学校へ足を運ぶと、すれ違う子どもたちが私を見て爽やかに
あいさつをしてくれることがあります。「だれのおかあさん？」「あっちに金魚がいるよ」と気さくに声

をかけてくれることも。ほんの一場面ではありますが、子どもたちがのびのびと安心して生活している様

子を伺えることは親としても嬉しく、日頃から先生方や地域の方々に見守っていただいていることに感謝
申し上げます。

今年度は行事等の再開や一新した活動になるなど、子どもたちの体験や学びの場がwithコロナの中で再
び整ってきたように感じています。また、富士見台小学校の開校７０周年という節目の年でもあり、子ど

もたちにとって例年とは違った特別な経験ができる一年になるのではないでしょうか。ＰＴＡにおいても

学校や地域と連携し、子どもたちの安心で安全な小学校生活の一助となれるような活動を予定しておりま
すので、前向きにご協力いただけますと幸いです。

さて、４月より令和４年度の本部・専門部・委員会の活動がスタートいたしました。各部でアクティブ
に動いて下さり、年間お手伝いの方々にも温かいご協力をいただけることが多く、本当にありがとうござ

います。今後も振り返りやいただいたご意見を踏まえ、臨機応変にＰＴＡ運営を進めて参ります。また、

時にはご予定を調整いただくこともあるかと思いますが、保護者の皆さまが参加しやすい形を目指し、子
どもたちのためにお互いに「できることを、できる範囲で、楽しく」活動していきたいと思います。

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

PTAだより
令和４年７月１３日

調布市立富士見台小学校
校 長 内藤みゆき
ＰＴＡ会長 鳥丸 加奈

（会員各位）

５月２８日、運動会が開催されました。今年は、児童と保護者が同じ日に観覧すること
ができました。日差しが強かったですが、日よけ対策のテントが設置されたので、多くの
児童が日陰で観覧できました。練習の成果を精一杯発揮した姿や、歌や拍手で応援する姿
に感動しました。会員の皆様のご協力に感謝申し上げます。

ＰＴＡ会長あいさつ
令和４年度 ＰＴＡ会長 鳥丸 加奈

セーフティ教室（2年）

運動会

６月２３日、セーフティー教室を行いました。調布警察署の方に来校していた
だき「いかのおすし」について、お話し頂きました。建物に入る時の注意点やエ
レベーターでの立ち位置、出かける時の約束の仕方などを一緒に確認しました。
ご参加くださった皆様、ありがとうございました。

＜保護者に向けてお話いただいたこと＞
・防犯ブザーは登下校以外も活用してほしい。
・とっさに声をだすことは大人でも難しいので、防犯ブザーや警視庁防犯アプリ
を活用してほしい。
・具体的な場面を例にあげてどのような危険があるか？どう対応したらよいか？
など、防犯についてご家庭で話をしてほしい。

↑質問に、手を挙げ意見を出し合いました



・お手伝い芝刈り（7/23,30  8/6,20,27  9/3,10,24  10/8  11/12,26）
・あいさつ運動（11/1～11/8）
・学習発表会（11/19）
・地区協防災訓練（11/26）
・交通安全教室【３年】（11/28）
・連合音楽会【５年】（12/2）
・地区協防災用井戸の「水出し訓練」
（毎月第２土曜９時～京王多摩川駅近くの緑道にて）

＜中止が決定した行事＞
・盆踊り ・給食試食会 ・地域運動会

皆様のご協力・ご参加に心より感謝申し上げます。
２学期もどうぞよろしくお願いいたします。

専 門 部 活 動 報 告

校長 内藤 みゆき

伝 言 板

学校長あいさつ

学級部

校外活動部

◆２学期の予定（PTA関連行事）

ウィズコロナの生活も早３年目となりました。感染症拡大防止のために、コロナ以前には必要のなかっ
た厳密な健康チェックや消毒作業、密を避けるための人数制限等々が、期間限定のものではなく、継続し

た取組として日常化しています。そうした中で、子どもたちの安全を確保しつつ教育活動を充実させてい

くためには、ＰＴＡの皆様のご理解とご協力が欠かせません。春に実施した運動会が、成功裏に終わった
のは、教職員が担いきれない部分（保護者受付及び誘導や安全管理等）を快く引き受けてくださったＰＴ

Ａの方々の支えがあったからです。改めて感謝申し上げます。この他にも、芝生の管理や安全パトロール
等々、子どもたちの毎日が「当たり前」に安心安全であるよう、活動を積み重ねてくださっていることを

有り難く、そして心強く思っております。

今年度も保護者の皆様とより良い連携を図って参りたいと存じます。どうぞ宜しくお願いいたします。

学級部では、例年、学年親睦会の開催、校舎裏の芝刈りを中心に活動しております。
新型コロナウイルスにより、近年、親睦会の中止が続いております。今年も感染リス

クを十分考慮しながら検討していきたいと思います。

今学期は「あいさつ運動」を実施いたしました。子どもたちが朝から元気よく挨拶
をしてくれ、私たちも元気をもらいました。一方で、お喋りや虫などに夢中になり、

車の往来に気が付かない児童を白線の内側へ誘導することもありました。挨拶のみな

らず、見守りという観点からもお手伝い頂きました保護者の皆様に心より御礼申し上
げます。

お便りで協力をお願いしました「自転車用防犯プレート」ですが、6月に学級担任
を通じて配布させて頂きました。引き続きご協力いただける方を募集しておりますの

でよろしくお願いいたします。

１つ１つの積み重ねが子どもたちの安全につながることを願いながら、引き続き活
動を続けていきたいと思います。

健全育成推進地区委員会主催

◆感染症対策備品について
昨年度のＰＴＡ会費予備費より、
アクリル板と自動検温消毒一体器
を購入いたしました。
各教室でもアクリル板を使用し
ていますが、今回購入分はスクー
ルカウンセラーさんが給食の時間
に児童と話をする際などに使用し
ています。

自動検温消毒一体器は、校長室
前玄関と東昇降口に設置しました。

子どもまつり

７月３０日（土）１０時～１２時
場所：富士見台小学校 校庭 予備日：７月３１日（日）

芝刈りでは、４月に旧役員の方から引き継ぎ、５月から新体制で芝刈りを行いました。すでに４回芝刈り
を終え、今後は約１０回の芝刈りを予定しております。学級部員・お手伝いの方々と協力して綺麗な芝生を

維持できるよう、活動していきたいと思います。お手伝いご参加の皆様、ご協力ありがとうございます。特

に夏場は、厳しい暑さの中での作業となりますが、熱中症や怪我のないよう十分注意して行いたいと思いま
す。


